Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

CONVOCAÇÃO Nº 3/2024 - VGD-ENS/VGD-DG/CVGD/RTR/IFMT

ASSUNTOASSUNTO: Chamada simplificada para seleção de alunos interessados em participar do English Camp 2024 do IFMT

Considerando o O2cio nº 65/2024 da Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais (DSRI) do IFMT, referente a realização
do Evento English Camp no Hotel Fazenda Mato Grosso, em Cuiabá – MT, entre os dias 09 e 11 de agosto de 2024,
definindo o quantitativo de 2 alunos para o Campus Várzea Grande;

Considerando que, a realização do English Camp, um Acampamento de Imersão na Língua Inglesa para alunos do IFMT, é
uma iniciaEva do Centro de Idiomas do IFMT, vinculado à DSRI, com o objeEvo de proporcionar uma experiência integral
de aprendizado e aperfeiçoamento da língua inglesa, permiEndo que os estudantes desenvolvam fluência verbal e
auditiva no idioma.

Considerando que nesse mesmo O2cio, a DSRI estabeleceu que o formato de seleção dos estudantes ficará à cargo dos
campi, ressaltando-se apenas a necessidade de que os parEcipantes possuam, no mínimo, capacidades intermediárias de
comunicação na língua inglesa;

Considerando a falta de docentes da área de linguagem no Campus, em especial da língua inglesa, e da dificuldade de
contratação de docentes substitutos da referida área;

Considerando o curto prazo para seleção dos alunos para parEcipação do referido evento – o O2cio nº 65/2024 foi
enviado dia 18 e a indicação dos parEcipantes deve acontecer até 31/07, ou seja, com menos de 10 dias úteis para a
seleção;

A Direção Geral do IFMT-VGD torna público que a seleção dos 2 discentes obedecerá os seguintes requisitos:

1. Ter aprovação na disciplina de “Lingua Estrangeira: Inglês II” dos cursos de Ensino Médio Integrado;
2. Possuir conta bancária para pagamento da ajuda de custo;
3. Ter disponibilidade para passar os três dias de evento hospedado no Hotel Fazenda Mato Grosso;
4. Em caso de candidato menor de idade,  será necessário apresentar autorização dos pais, conforme anexo;
5. Realizar inscrição simplificada através do formulário de Link https://forms.gle/nfGRcijDomJ9ZRTw9

Serão selecionados os alunos que se enquadram nos requisitos, com as maiores médias finais da disciplina de “Lingua
Estrangeira: Inglês II”. Em caso de empate, será selecionado o discente com menor número de faltas na referida
disciplina.

ANEXO I

AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DO ENGLISH CAMP 2024

https://forms.gle/nfGRcijDomJ9ZRTw9

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Eu (nome do responsável)________________________________________ autorizo o (a) estudante
(nome do estudante) ___________________________________________________, do curso
_________________________________semestre ______ a participar do evento English Campi
(Acampamento de Imersão na Língua Inglesa para alunos do IFMT, realizado pelo Centro de Idiomas do
IFMT, vinculado à Diretoria Sistêmica de Relações Internacionais, com o objetivo de proporcionar uma
experiência integral de aprendizado e aperfeiçoamento da língua inglesa, permitindo que os estudantes
desenvolvam fluência verbal e auditiva no idioma), entre os dias 09 e 11 de agosto (dormindo 2 noites no
local), no Hotel Fazenda Mato Grosso, como atividade extraclasse deste Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – campus Várzea Grande.

Várzea Grande/MT, ________ de julho de 2024

Nome completo do responsável: _____________________________________________

Assinatura: ______________________________________________________________

CPF do estudante: ________________________

[Cidade], [data].

Documento assinado eletronicamente por:

Fernanda Lima ZanataFernanda Lima Zanata, PSICOLOGO-AREAPSICOLOGO-AREA, em 23/07/2024 13:23:55.
Joao Bosco Lima BeraldoJoao Bosco Lima Beraldo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - VGD-DGDIRETOR(A) GERAL - CD0002 - VGD-DG , em 23/07/2024 13:26:48.

Este documento foi emiEdo pelo SUAP em 23/07/2024. Para comprovar sua autenEcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

711304
3461ac4d76

CONVOCAÇÃO Nº 3/2024 - VGD-ENS/VGD-DG/CVGD/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: